EDITAL Nº 014/2016 – IFC – Campus Araquari

RESULTADO FINAL DOS PROJETOS DE EXTENSÃO

Modalidade de Bolsa: Técnico

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) – Campus Araquari, Jonas Cunha Espíndola, no

uso de suas atribuições legais e, analisados pelo Comitê de Extensão do Campus Araquari, torna público

o resultado final dos projetos de extensão – modalidade de bolsa técnico – inscritos no Edital 014/2016.

Posição Título do Projeto Protocolo Parecer

1
1. Projeto de Apoio, Organização e

Formação de Docentes e Estudantes para
Feiras de Matemática

2755788.16.014 Aprovado

2
2. Viagem pelo Céu: uso da Astronomia no

saber científico na Educação Infantil e Séries
Iniciais

1812764.16.014 Aprovado

3
3. Informática para Crianças e Jovens

Carentes de Araquari
1466771.16.014

Aprovado

Projeto deve providenciar
as ações solicitadas pelo

comitê

4 4. Práticas e processos: arte, vida e cidade 2323290.16.014

Aprovado

Projeto deve providenciar
as ações solicitadas pelo

comitê

Banco de Registros de Indicadores da
Criança e do Adolescente da Região

AMUNESC. Brincar-AMUNESC
2787767.16.014t

Desclassificado (Item 2.3 do
Edital 014/2016)

Os projetos classificados com adequações deverão recorrer a ata da reunião do Comitê de Extensão –

que tratou da leitura e aprovação dos mesmos – e submeter novo formulário, com as devidas alterações,

impresso e digital até a data de 30/09/16.

Publique-se.

Araquari, 20 de Setembro de 2016.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral do IF Catarinense – Campus Araquari

EDITAL Nº 014/2016 – IFC – Campus Araquari

RESULTADO FINAL DOS PROJETOS DE EXTENSÃO

Modalidade de Bolsa: Superior

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) –  Campus Araquari,  Jonas Cunha

Espíndola,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  analisados  pelo  Comitê  de  Extensão  do  Campus

Araquari,  torna público o resultado final  dos projetos de extensão – modalidade de bolsa superior –

inscritos no Edital 014/2016.

Posição Título do Projeto Protocolo Parecer

1
Movimento pela Interação Animal (MIA) – TAA

e AAA com pacientes hospitalizados e
residentes de lar par idosos

1800361.16.014 Aprovado

1 Super Ação 2129714.16.014 Aprovado

3
CAVALARIA DE IDEIAS: Aprendendo sobre

Cavalos, Médicos Veterinários e Policiais
Militares Montados

1827906.16.014 Aprovado

4
Difundir tecnologia através da assistência
técnica em produção, nutrição, sanidade,

reprodução e gestão de sistemas pecuários
1046884.16.014 Aprovado

5

Elaboração de material informativo sobre as
Boas Práticas de Alimentação (BPA) para a

utilização em serviços de alimentação
(restaurantes e lanchonetes) na região de

Araquari

1802852.16.014

Aprovado

Projeto deve providenciar
as ações solicitadas pelo

comitê

6
Banco de Registros de Indicadores da Criança

e do Adolescente da Região AMUNESC.
Brincar-AMUNESC

2787767.16.014s Classificado

7
Médicos Veterinários Clínicos de Pequenos

Animais em Joinville e as Zoonoses –
Identificando-se ao Conceito One Health

1800351.16.014 Classificado

8
Produção de mudas de frutíferas nativas para

recomposição de áreas degradadas e
arborização urbana em Araquari

2521174.16.014 Classificado

Atendimento Clínico Médico Veterinário: “O
meu vizinho é animal, late e mia”

1987350.16.014
Desclassificado (Item 5.4

do Edital)

Assessoria técnica e administrativa aos
frigoríficos situados no município de São João
do Itaperiú: conformação à legislação sanitária

1332112.16.014
Desclassificado (Item 5.4

do Edital)

Posição Título do Projeto Protocolo Parecer

Enriquecimento ambiental como alternativa de
minimização de distúrbios comportamentais

em felinos associado à superpopulação
2146597.16.014

Desclassificado (Item A –
quadro 02)

Percepção do nível de conhecimento sobre a
industrialização e avaliação do consumo de

leite e derivados no âmbito escolar de
Joinville, Barra do Sul e Araquari

1159697.16.014
Desclassificado (Item A –

quadro 02)

O projeto classificado com adequações deverá recorrer a ata da reunião do Comitê de Extensão – que

tratou da leitura e aprovação dos mesmos – e submeter novo formulário, com as devidas alterações,

impresso e digital até a data de 30/09/16.

Publique-se.

Araquari, 20 de setembro de 2016.

JONAS CUNHA ESPÍNDOLA
Diretor-Geral do IF Catarinense – Campus Araquari